


УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ 

Технички факултет у Бору 

 

ИЗБОРНОМ ВЕЋУ 

 

Предмет: Извештај Комисије о пријављеном кандидату за избор у звaње и заснивање радног 

односа jедног УНИВЕРЗИТЕТСКОГ НАСТАВНИКА у звању Редовног професора за ужу 

научну област ИНДУСТРИЈСКИ МЕНАЏМЕНТ 

 

На основу Решења Декана Техничког факултета у Бору бр. VI/5-27-ИВ-2/2 од 30.1.2025. 

године, одређени смо за чланове Комисије за припрему реферата о стицању звања и 

заснивању радног односа једног УНИВЕРЗИТЕТСКОГ  НАСТАВНИКА у звању редовног 

професора за ужу научну област ИНДУСТРИЈСКИ МЕНАЏМЕНТ, са пуним радним 

временом, по конкурсу који је објављен у недељном листу „Послови“ 12.2.2025. године у 

броју 1131. После прегледа достављеног материјала, Комисија подноси Изборном већу 

Техничког факултета у Бору следећи: 

 

Р Е Ф Е Р А Т 

 

На расписани Конкурс за избор у звање и заснивање радног односа једног Универзитетског 

наставника у звање редовног професора, за ужу научну област Индустријски менаџмент 

пријавиo се један кандидат: 

1. Др Марија Панић, маст. инж. менаџм., ванредни професор на Техничком 

факултету у Бору, Универзитета у Београду 

 

А. БИОГРАФСКИ ПОДАЦИ 

Кандидаткиња др Maрија Панић (девојачко Савић), рођена је 23. новембра 1985. године у 

Зајечару, где је као одличан ученик завршила основну школу и средњу Економско-трговинску 

школу (смер Царински техничар). Дипломирала је на Одсеку за индустријски менаџмент на 

Техничком факултету у Бору, Универзитета у Београду 2009. године, са општим успехом у току 

студија 8,94/10 и оценом 10 на дипломском испиту. На истом факултету завршила је и мастер 

студије 2010. године, на смеру Инжењерски менаџмент, са просечном оценом у току студија 

9,85/10 и оценом 10 на дипломском испиту. Након завршених основних и мастер студија, 

октобра 2011. године уписала је докторске студије на одсеку за Инжењерски менаџмент на 

Техничком факултету у Бору, где је положила све програмом предвиђене испите са просечном 

оценом 10/10. Пријављену тему докторске дисертације, под називом „Вишекритеријумска 

оптимизација састава шарже за хидрометалуршки процес добијања цинка“, стручно веће 



техничких наука Универзитета у Београду прихватило је 6.4.2015. год., а кандидаткиња је 

одбранила 14.5.2015. године. 

Од фебруара месеца 2012. године, кандидаткиња др Maрија Панић је запослена на 

Техничком факултету у Бору, Универзитета у Београду, када је изабрана у звање асистента, где 

је изводила вежбе из следећих наставних предмета: Операциона истраживања 1 (ОАС), 

Операциона истраживања 2 (ОАС), Управљање ризиком (ОАС), Управљање променама (ОАС) 

и Производни системи (МАС). Дана 19.10.2015. године, изабрана је у звање доцента, а затим 

28.9.2020. у звање ванредног професора за ужу научну област Индустријски менаџмент. Oд 

избора у звање доцента ангажована је као наставник на студијском програму Инжењерски 

менаџмент на предметима: Основи менаџмента (ОАС), Управљање ризиком (ОАС), Менаџмент 

(МАС) и Управљање инжењерским ризиком (ДАС). 

Током последњих десет година, активно се укључивала у активности везане за израду 

завршних и мастер радова. Била је ментор одбрањених завршних и мастер радова 19 

(деветнаест) пута, члан комисије за одбрану мастер, завршних и дипломских радова 63 

(шездесет три) пута, члан комисије за оцену и одбрану докторских дисертација 2 (два) пута, 1 

(једном) члан комисије за оцену семинарског рада у оквиру предмета Теоријске основе за 

дефинисање теме докторске дисертације, као и 1 (једном) члан комисије за оцену научне 

заснованости предложене теме докторске дисертације. 

Главне области научног истраживања кандидаткиње др Марије Панић фокусиране су на 

инжењерски менаџмент, са посебним акцентом на управљање ризиком и моделовање 

технолошких процеса помоћу модерних статистичких алата и метода. Аутор је 1 (једног) 

универзитетског уџбеника и 1 (једног) помоћног универзитетског уџбеника. Аутор/коаутор је 

24 (двадесет четири) научна рада публикована у водећим међународним часописима из 

категорије М21-М23, као и 3 научна рада публикована у часописима категорије М24. На основу 

података преузетих из индексне базе SCOPUS на дан 18.2.2025. године, 24 (двадесет четири) 

рада цитирано је укупно 170 (сто седамдесет) пута, без аутоцитата свих аутора, при чему је h-

индекс 8. Поред тога, кандидаткиња др Марија Панић је аутор/коаутор 5 (пет) научних радова 

публикованих у националним часописима категорије М50 и 5 (пет) монографских 

студија/поглавља у тематском зборнику међународног значаја категорије М14. Током мастер и 

докторских студија, али и током рада у звању доцента и ванредног професора на Техничком 

факултету у Бору, учествовала је на више домаћих и међународних конференција које се баве 

актуелним проблемима из области менаџмента. Аутор је или коаутор укупно 42 (четрдесет два) 

рада, који су саопштени на конференцијама. 

Kандидаткиња др Марија Панић је активно учествовала у организацији следећих 

међународних научних скупова: 

- International May Conference on Strategic Management (IMCSM) – 4 (четири) пута 

потпредседник (2021., 2022., 2023. и 2024. год.) и 6 (шест) пута члан Организационог 

одбора (2016., 2017., 2018., 2019., 2020. и 2025. год.); 1 (једном) председник (2024. год.) и 1 

(једном) потпредседник Научног одбора (2025. год.); 

- International Students Symposium on Strategic Management – 4 (четири) пута – од тога 1 

(једном) председник Организационог одбора симпозијума (2015. год.) и 3 (три) пута 

потпредседник (2012., 2013. и 2014. год.); 

- International Symposium on Environmental and Material Flow Management (EMFM) – 4 

(четири) пута члан Организационог одбора (2011., 2014., 2016. и 2017. год.); 



- MEFKON 2019 – Innovation as an initiator of the development „Innovations – development 

prospects“ – 1 (једном) члан Научног и Рецензионог одбора (2019. год.); 

- MEB 2025 – 23rd International Conference on Management, Enterprise and Benchmarking – 1 

(једном) члан Научног одбора (2025. год.). 

Поред тога, била је активна и као рецензент у часописима Serbian Journal of Management, 

Neural Computing and Applications и Journal of Operational Risk, а такође је била и рецензент 

публикације „Тhe intergenerational family businesses as a stress management instrument for 

entrepreneurs“, Vol. 1, 2020, издате од стране Универзитета „Angel Kanchev”, Русе, Бугарска 

(ISBN: 978-954-712-794-4). 

Кандидаткиња др Марија Панић је активни члан УНИМ-а (Удружење наставника 

инжењерског менаџмента) и Савеза инжењера и техничара Србије. Била је члан Савета 

Техничког факултета у Бору у два мандата (од 2015. до 2018. и од 2018. до 2022. год.). Активно 

је учествовала у раду одређених комисија и радних група на Техничком факултету у Бору, и то: 

- председник Комисије за обезбеђење и унапређење квалитета (од 2021. до 2023. год.),  

- председник и члан Комисије за попис ситног инвентара и амбалаже у употреби (2015. и 

2012. год, респективно),  

- члан Комисије за попис основних средстава (2017. год.), 

- члан Радне групе за промоцију факултета код ученика средњих школа, 

- дежурно лице за пријемни испит из предмета Основи економије, 

- члан радне групе за спровођење SWOT анализе на Техничком факултету у Бору 2023. 

године,  

- председник више Комисија за спровођење поступка јавних набавки мале вредности за 

потребе реализације пројекта B.O.S.S. (EU PRO) 2020. године. 

У оквиру прекограничне сарадње између Техничког факултета у Бору и Економског 

факултета Универзитета „Eftimie Murgu“ из Румуније, а затим и у оквиру RESITA академске 

мреже, учествовала је у неколико пројектних активности. Јануара 2014. године, као део 

једномесечног студентског усавршавања у оквиру докторских студија, а финансирано од 

стране DAAD фондације, боравила је на Универзитету у Манхајму (Немачка) у циљу 

унапређења научно-истраживачког рада у оквиру докторских студија. Маја 2013. год. 

учествовала је на Међународном скупу „Summer School – Social Entrepreneurship – Social 

Business Models“ (Охрид, Македонија), а октобра 2012. год. на „Summer School – Business 

Plan 2012“ (Љубљана, Словенија). Септембра 2012. год. била је учесник Међународне 

манифестације „Night and Day of the Entrepreneurship“ (Русе, Бугарска). 

Учествовала је 3 (три) пута као гостујући професор у ERASMUS+ програмима 

размене студената и наставника. Први пут маја 2019. год. у Финској, на School of Forest 

Sciences, University of Eastern Finland, Joensuu; други пут априла 2023. год. у Мађарској 

(Будимпешта), на Obuda University Budapest, Keleti Faculty of Business and Management; и 

трећи пут априла 2024. год. у Румунији (Брашов) на Transilvania University of Brasov, 

Department of Manufacturing Engineering. 

Поред тога, учествовала је на међународном пројекту „Interdependence between 

illegal trade in tobacco and corruption, money laundering and organised crime“ 2019. год. У 

оквиру овог пројекта, кандидаткиња др Марија Панић је боравила у Вилњусу (Литванија), 

где је учествовала на научном догађају у организацији Mykolas Romeris University. Такође, 

била је члан COST акције CA16121 „From Sharing to Caring: Examining Socio-Technical 

Aspects of the Collaborative Economy“ (SharingAndCaring) – период трајања акције од 2017. 



до 2021. год. У оквиру овог пројекта, кандидаткиња др Марија Панић је учествовала у 

изради публикације „The collaborative economy in action: European perspectives“, уз 

укљученост учесника из Албаније, Аустрије, Белгије, Босне и Херцеговине, Бугарске, 

Хрватске, Чешке, Француске, Грузије, Немачке, Мађарске, Италије, Литваније, 

Луксембурга, Холандије, Северне Македоније, Норвешке, Пољске, Португалије, Словачке, 

Словеније, Шпаније, Шведске, Швајцарске, Турске и Велике Британије. 

 

Б. ДИСЕРТАЦИЈЕ 
 

Б.1. Одбрањена докторска дисертација 

 Назив установе: Универзитет у Београду, Технички факултет у Бору 

 Место и година одбране: Бор, 14. мај 2015. год. 

 Наслов дисертације: „Вишекритеријумска оптимизација састава шарже за 

хидрометалуршки процес добијања цинка“ 

 Ментор: Проф. др Живан Живковић, дипл. инж.металург. 

 Ужа научна област: Инжењерски менаџмент 

 

В. НАСТАВНА АКТИВНОСТ 

Кандидаткиња др Марија Панић поседује значајно педагошко искуство које је стекла током 

свог досадашњег тринаестогодишњег рада на Техничком факултету у Бору, Универзитета 

у Београду. Као асистент, била је ангажована на извођењу вежби из предмета: Операциона 

истраживања 1, Операциона истраживања 2, Управљање ризиком и Управљање променама, 

на основним академским студијама, и Производни системи, на мастер академским 

студијама. Од избора у звање доцента 2015. и избора у звање ванредног професора 2020. 

године, ангажована је на извођењу наставе из предмета: Основи менаџмента и Управљање 

ризиком, на основним академским студијама, Менаџмент, на мастер академским студијама, 

и Управљање инжењерским ризиком, на докторским академским студијама. 

 

В.1. Оцена наставне активности кандидата  

Вредновање педагошког рада наставника и сарадника од стране студената на Техничком 

факултету у Бору, Универзитета у Београду врши се анонимним анкетирањем студената два 

пута годишње, на крају јесењег и пролећног семестра. Изузетак је био школске 2020/21. и 

2021/22. год., када је анкетирање извршено на крају године, за целу школску годину. 

Свеукупна просечна оцена педагошког рада кандидаткиње др Марије Панић за 

меродавни изборни период износи 4,81, што указује на изузетну посвећеност настави и 

студентима. У наставку, у Табели 1, дат је табеларни приказ оцена при вредновању педагошког 

рада наставника, које је кандидаткиња добила од избора у претходно звање. 

Оцене кандидаткиње су јавно доступне на сајту Техничког факултета у Бору, 

Универзитета у Београду: https://www.tfbor.bg.ac.rs/samoevaluacija. 
 

Табела 1. Оцене наставне активности  кандидаткиње др Марије Панић у периоду од 2020. до 2025. године 

https://www.tfbor.bg.ac.rs/samoevaluacija


Година Семестар Ниво студија Научно звање Просечна оцена 

2020/21. оба семестра 
ОАС 

МАС 
ванредни професор 

4,81 

4,88 

2021/22. оба семестра 
ОАС 

MAС 
ванредни професор 

4,60 

4,41 

2022/23. јесењи 
OAС 

МАС 
ванредни професор 

4,78 

4,78 

2022/23. пролећни OAС ванредни професор 4,99 

2023/24. јесењи 
OAС 

МАС 
ванредни професор 

4,75 

4,91 

2023/24. пролећни OAС ванредни професор 5,00 

2024/25. јесењи 
OAС 

МАС 
ванредни професор 

4,81 

5,00 

 

В.2. Припрема и реализација наставе 

Кандидаткиња др Марија Панић ангажована је на извођењу наставе на студијском програму 

Инжењерски менаџмент на Техничком факултету у Бору, Универзитета у Београду. Врши 

припреме детаљних планова реализације наставе у складу са тренутним нивоом научних 

сазнања и актуелном акредитацијом студијског програма Инжењерски менаџмент на 

Техничком факултету у Бору, које редовно излаже студентима на почетку сваког семетра. 

Поред тога, за реализацију наставе из сваког предмета на коме је ангажована, обезбеђује 

одговарајућу литературу, уз настојање за припремом сопствених материјала. Кандидаткиња 

има један издат уџбеник и један помоћни универзитетски уџбеник за предмет Управљање 

ризиком на коме је ангажована. 

 

 

В.3. Активности кандидата по питању наставне литературе 
 

В.3.1. Период пре избора у звање ванредног професора 

За потребе извођења наставе, кандидаткиња др Марија Панић је аутор једног помоћног 

универзитетског уџбеника: 

1. Марија Панић, (2017), Управљање ризиком (Збирка задатака са изводима из 

теорије). Издавач: Технички факултет у Бору, Универзитет у Београду, ISBN: 978-

86-6305-065-5. 

 

В.3.2. Меродавни изборни период (након избора у звање ванредног професора) 

Кандидаткиња др Марија Панић је аутор једног универзитетског уџбеника: 

1. Марија Панић, Живан Живковић, (2024), Управљање ризиком. Издавач: Технички 

факултет у Бору, Универзитет у Београду. Штампарија: Графика Галеб, Ниш, ISBN: 

978-86-6305-147-8. 

 

В.4. Резултати у развоју научно-истраживачког подмлатка и учешће у 

комисијама одбрањених дипломских/завршних, мастер и докторских 

радова 



Кандидаткиња др Марија Панић, активно учествује у развоју научно-истраживачког 

подмлатка, као ментор или члан комисија за одбрану завршних, дипломских и мастер 

радова, као и докторских дисертација. Менторства и учешћа у комисијама одбрањених 

дипломских/завршних, мастер и докторских радова су груписани и приказани као две 

целине: пре избора у звање ванредног професора и након избора у звање ванредног 

професора. 

 

В.4.1. Менторства и учешћа у комисијама пре избора у звање ванредног 

професора 

Кандидаткиња др Марија Панић је, пре избора у звање ванредног професора, била ментор 

4 (четири) пута у изради мастер радова и 2 (два) пута у изради дипломских и завршних 

радова, као и члан комисија за одбрану 52 (педесет два) завршна рада и 2 (два) мастер рада. 

Преглед радова и ангажовања дат је у наставку. 

 

В.4.1.1. Ментор одбрањеног мастер рада 

1. Кандидат: Данијела Вучковић, тема: Улога и значај ефикасног система комуникације 

у предузећима на територији општине Бор, датум одбране: 09.07.2018., оцена: 10. 

2. Кандидат: Јелена Станчић, тема: Моделовање утицаја подршке надређених на 

ефикасност запослених у предузећу „Електродистрибуција Бор“, датум одбране: 

05.07.2019., оцена: 10. 

3. Кандидат: Марија Орловић, тема: Испитивање задовољства и лојалности запослених 

у компанији „Меdisan International“, датум одбране: 05.07.2019, оцена: 10. 

4. Кандидат: Данијел Богосављевић, тема: Анализа фактора који утичу на задовољство 

корисника ERASMUS програма у Финској и Мађарској, датум одбране: 27.09.2019., 

оцена: 10. 

 

В.4.1.2. Члан комисије за одбрану мастер рада 

1. Кандидат: Вера Дамјановић, тема: Примена бенчмаркинг алата за поређење 

козметичких производа на тржишту Републике Србије, ментор: др Снежана 

Урошевић, датум одбране: 31.05.2018. 

2. Кандидат: Емануела Богдановић, тема: Развој модела оптималног процеса 

технолошког предвиђања у организацијама источне Србије, ментор: др Ненад 

Милијић, датум одбране: 25.09.2019.  
 

В.4.1.3. Ментор одбрањеног завршног/дипломског рада 

1. Кандидат: Ана Милосављевић, тема: Испитивање степена задовољства запослених у 

здравственој установи „Општа болница Бор“, датум одбране: 30.09.2019, оцена: 10. 

2. Кандидат: Наталија Томић, тема: Анализа комуникације, задовољства и 

посвећености запослених у „Фабрици мерних трансформатора“ Зајечар, датум 

одбране: 06.12.2019., оцена: 9. 

 

В.4.1.4. Члан комисије за одбрану завршног/дипломског рада 



1. Кандидат: Ивана Станисављевић, тема: Анализа односа између интерперсоналног 

поверења, задовољства послом и лојалности запослених на примеру производног 

предузећа, ментор: др Милица Арсић. 

2. Кандидат: Александар Миливојевић, тема: Регрутовање и селекција људских 

ресурса у банкарском сектору, ментор: др Снежана Урошевић. 

3. Кандидат: Ивона Јордаковић, тема: Управљање променама у организацији „Интер 

пример“ доо, ментор: др Дејан Богдановић. 

4. Кандидат: Јулија Аксић, тема: Управљање променама у предузећу „Алфатек“ Ниш, 

ментор: др Дејан Богдановић. 

5. Кандидат: Валентина Цветковић, тема: Библиометријска анализа резултата научно-

истраживачког рада факултета Универзитета у Београду за период 2011-2015. 

година, ментор: др Милица Арсић. 

6. Кандидат: Милица Ђорђевић, тема: Анализа става запослених према апсентизму у 

приватним организацијама општине Књажевац, ментор: др Милица Арсић. 

7. Кандидат: Марјан Зец, тема: Приоритизација добављача применом AHP-FTOPSIS 

модела, ментор: др Ђорђе Николић. 

8. Кандидат: Стефан Таталовић, тема: Етичка организациона клима и етичка 

осетљивост запослених у установама предшколског образовања, ментор: др 

Милован Вуковић. 

9. Кандидат: Маријана Јанковић, тема: Образовање и иновирање знања запослених као 

фактор повећања организационих перформанси, ментор: др Снежана Урошевић. 

10. Кандидат: Миљана Јовановић, тема: Развој каријере и напредовање запослених у 

текстилној индустрији, ментор: др Снежана Урошевић. 

11. Кандидат: Владимир Милићевић, тема: Анализа аспекта конкурентности и 

пословног успеха на примеру предузећа „Млинар доо“ Јагодина, ментор: др Снежана 

Урошевић. 

12. Кандидат: Марија Миленовић, тема: Утицај демографских фактора на појаву 

апсентизма у предузећима на територији општине Књажевац, ментор: др Милица 

Арсић. 

13. Кандидат: Емилија Веселиновић, тема: Улога говора подршке лидера на став 

запослених према апсентизму, ментор: др Милица Арсић. 

14. Кандидат: Драгана Ђорђевић, тема: Управљање променама у циљу побољшања 

пословања у Јавном предузећу за стамбене услуге „Бор“, ментор: др Дејан 

Богдановић. 

15. Кандидат: Стефан Јанковић, тема: Потенцијални узроци стреса и његове последцие 

за појединца и организацију, ментор: др Снежана Урошевић. 

16. Кандидат: Владан Адамовић, тема: Анализа фактора који утичу на задовољство 

каријером запослених у организацијама на територији општине Бор, ментор: др 

Милица Арсић. 

17. Кандидат: Јелена Здравковић, тема: Оптимизација трошкова на пројекту „Прерада 

шумских печурака - вргања, ментор: др Иван Јовановић. 

18. Кандидат: Јелена Пауновић, тема: Управљање променама у погону флотације РБМ - 

Мајданпек, ментор: др Дејан Богдановић. 

19. Кандидат: Данијела Вучковић, тема: Анализа пословног окружења у Републици 

Србији, ментор: др Александра Федајев. 

20. Кандидат: Јелена Тодоровић, тема: Управљање променама у предузећу „Fellix S“ - 

Бор, ментор: др Дејан Богдановић. 



21. Кандидат: Невена Благојевић, тема: Моделовање елемената безбедности на раду код 

пројектно оријентисаних организација у зајечарском округу, ментор: др Иван 

Јовановић. 

22. Кандидат: Ивана Гавриловић, тема: Стратегија руралног развоја јабланичког округа, 

ментор: др Живан Живковић. 

23. Кандидат: Марија Стојковић, тема: Управљање променама у млекари „МЗ-

ХОМОЉКА“ Жагубица, ментор: др Дејан Богдановић. 

24. Кандидат: Никола Николић, тема: Анализа утицаја елемената безбедности на раду 

на остваривање пројектних циљева и бенефита у фабрици каблова Зајечар, ментор: 

др Ненад Милијић. 

25. Кандидат: Јелена Петровић, тема: Анализа организационе климе у предузећу 

Електротимок Зајечар, ментор: др Милица Арсић. 

26. Кандидат: Татјана Лалић, тема: Анализа искустава корисника ЕРАЗМУС ПЛУС 

програма за размену студената на примеру Универзитета Источна Финска, ментор: 

др Милица Арсић. 

27. Кандидат: Дијана Гавриловић, тема: Управљање променама у РЈ Хидроелектрана 

„Ђердап 1“ у Кладову, ментор: др Дејан Богдановић. 

28. Кандидат: Милош Ристић, тема: Оцењивање стабилности и способности процеса 

производње одевних предмета у компанији YUMCO ад Врање, ментор: др Предраг 

Ђорђевић. 

29. Кандидат: Саша Степановић, тема: Анализа утицаја демографских фактора на 

перцепцију безбедности на раду запослених у пројектно оријентисаним 

организацијама, ментор: др Ненад Милијић. 

30. Кандидат: Александар Милошевић, тема: Планирање и имплементација промена у 

предузећу „Адонис“ Сокобања, ментор: др Дејан Богдановић. 

31. Кандидат: Бобан Гречић, тема: Планирање и управљање променама у организацији 

„SUDEX“ доо, ментор: др Дејан Богдановић. 

32. Кандидат: Милен Миленовић, тема: Планирање и увођење промена процеса рада у 

компанији Леони - Србија, ментор: др Дејан Богдановић. 

33. Кандидат: Љубица Љевкић, тема: Анализа пословања одређених акционарских 

друштава у периоду од 2013. године до 2017. године, ментор: др Александра Федајев. 

34. Кандидат: Марко Мишковић, тема: Израда бизнис плана за модернизацију постојеће 

предузетничке радње М-Градња-М Крепољин, ментор: др Иван Јовановић. 

35. Кандидат: Милица Благојевић, тема: Оптимизација ресурса на пројекту 

„Надоградња летње баште угоститељског објекта HOLLYWOOD, ментор: др Иван 

Јовановић. 

36. Кандидат: Марјана Трајковић, тема: Оптимизација ресурса на пројекту 

„Реконструкција породичне куће, ментор: др Иван Јовановић. 

37. Кандидат: Катарина Радуловић, тема: Проактивна стратегија као модел 

корпоративне друштвене одговорности, ментор: др Исидора Милошевић. 

38. Кандидат: Слободан Марковић, тема: Управљање и имлементација промена у 

предузећу „FIORENTINO COMPANY“ DOO Власотинце, ментор: др Дејан 

Богдановић. 

39. Кандидат: Ивица Гречић, тема: Планирање и управљање променама у Дому здравља 

Жагубица, ментор: др Дејан Богдановић. 

40. Кандидат: Стефан Матић, тема: Системи за подршку одлучивању у медицини, 

ментор: др Ђорђе Николић. 



41. Кандидат: Владимир Ђокић, тема: Управљање и имплементација промена у 

предузећу „ELRAD“, ментор: др Дејан Богдановић. 

42. Кандидат: Вера Тасић, тема: Анализа организационе климе коришћењем IPA методе, 

ментор: др Милица Величковић. 

43. Кандидат: Марина Панкалујић, тема: Планирање и управљање променама у FAST 

FOOD – FISH BAR SIDRO, ментор: др Дејан Богдановић. 

44. Кандидат: Александра Симеоновић, тема: Испитивање предузетничких намера и 

амбиција студената инжењерског менаџмента, ментор: др Милица Величковић. 

45. Кандидат: Драгана Цветковска, тема: Управљање и увођење промена у предузећу 

„BENNI PLUS“Ниш, ментор: др Дејан Богдановић. 

46. Кандидат: Ана Милићевић, тема: Компаративна анализа пословања предузетника у 

Републици Србији према секторима делатности у 2018. години, ментор: др 

Александра Федајев. 

47. Кандидат: Соња Китић, тема: Фактори који утичу на проблематику пословања МСП 

у Борском округу, ментор: др Иван Јовановић. 

48. Кандидат: Драгана Бугариновић, тема: Анализа загађености ваздуха приземним 

озоном коришћењем мултиваријантних метода, ментор: др Милица Арсић. 

49. Кандидат: Далибор Стојилковић, тема: Утицај организационих ресурса на пословни 

успех производно пословних система, ментор: др Снежана Урошевић. 

50. Кандидат: Мирјана Газдић Станисављевић, тема: Организациона подршка за развој 

каријере запослених у производно-трговинским организацијама, ментор: др 

Снежана Урошевић. 

51. Кандидат: Саша Павловић, тема: Значај управљања људским ресурсима за успешно 

пословање производних организација, ментор: др Снежана Урошевић. 

52. Кандидат: Марина Комненовић, тема: Обука, образовање и развој каријере у 

компанији GENERALI осигурање Србија, ментор: др Снежана Урошевић. 

 

В.4.2. Менторства и учешћа у комисијама после избора у звање ванредног 

професора 

Кандидаткиња др Марија Панић је, након избора у звање ванредног професора, била ментор 

11 (једанаест) мастер радова и 2 (два) завршна рада, и члан комисија за одбрану 2 (два) 

мастер рада и 7 (седам) завршних радова. Др Марија Панић је била два (2) пута члан 

комисије за оцену и одбрану докторских дисертација, 1 (једном) члан комисије за оцену 

семинарског рада у оквиру предмета Теоријске основе за дефинисање теме докторске 

дисертације и 1 (једном) члан комисије за оцену научне заснованости предложене теме 

докторске дисертатције. 

Преглед радова и ангажовања дат је у наставку. 

 

В.4.2.1. Докторске дисертације 

В.4.2.1.1. Члан комисије за оцену и одбрану докторске дисертације 

1. Кандидат: Дамир Илић, тема: Интегрисани модел за приоритизацију стратегија 

имплементације система беспилотних ваздухоплова у сврху технолошког развоја у 

Републици Србији, ментор: др Исидора Милошевић, датум 27.06.2023. године, 

оцена: 10. 



2. Кандидат: Јелена Велимировић, тема: Развој вишекритеријумског модела за 

утврђивање приоритета замене енергетске опреме применом интервалних дијаграма 

утицаја, ментор: др Ђорђе Николић, датум 15.09.2023. године, оцена: 10. 

 

В.4.2.1.2. Члан комисије за оцену семинарског рада у оквиру предмета Теоријске 

основе за дефинисање теме докторске дисертације 

1. Кандидат: Дамир Илић, тема: Интегрисани хибридни модели за приоритизацију 

стратегија имплементације система беспилотних ваздухоплова у сврху технолошког 

развоја у Републици Србији, ментор: др Исидора Милошевић. Одлука број: VI/4-35-

12 од 13.06.2022. године. 
 

В.4.2.1.3. Члан комисије за оцену научне заснованости предложене теме докторске 

дисертације 

1. Кандидат: Невена Ристић, тема: Моделовање концентрације суспендованих 

чесгтица (PM10) у урбаној средини близу индустријских постројења. Одлука број: 

VI/4-33-5 од 18.4.2022. године. 

 

В.4.2.2. Мастер радови 

В.4.2.2.1. Ментор одбрањеног мастер рада 

1. Кандидат: Aна Милосављевић, тема: Управљање ризиком коришћења друштвених 

медија у пословним организацијама, датум одбране: 30.09.2020., оцена: 10. 

2. Кандидат: Соња Китић, тема: Управљање конфликтима у пословним 

организацијама, датум одбране: 08.10.2020., оцена: 9. 

3. Кандидат: Жељко Петковић, тема: Анализа мотивације и посвећености запослених 

у Фабрици каблова Зајечар, датум одбране: 19.11.2020., оцена: 9. 

4. Кандидат: Ивана Николић, тема: Анализа комуникације, мотивације и лојалности 
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оцена: 9.  

 

В.4.2.3. Завршни/дипломски радови 

В.4.2.3.1. Ментор одбрањеног завршног/дипломског рада 

1. Кандидат: Aдријана Стевановић, тема: Управљање ризицима применом FMEA 

методе на примеру микро предузећа, датум одбране: 29.09.2021., оцена: 10. 
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производном предузећу, датум одбране: 27.10.2023., оцена: 10.  

 

В.4.2.3.2. Члан комисије за одбрану завршног/дипломског рада 

1. Кандидат: Милена Павловић, тема: Испитивање утицаја демографских 

карактеристика испитаника на степен личног еколошког отиска, ментор: др Данијела 
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Scoreboard. International Scientific Conference SMART AND SUSTAINABLE 

ECONOMY: TRENDS AND PERSPECTIVES, Faculty of Economics, University of Niš, 

13 October, 2023, Proceedings of the International Scientific Conference, 199-210. ISBN: 

978-86-6139-235-1  

16. Veličković M., Panić M. (2024). The relationship between workplace digitalization and 

older workers productivity. MEB 2024 – 22nd International Conference on Management, 

Enterprise and Benchmarking, 19-20 April, 2024, Budapest, Hungary, Proceedings II 

(MEB 2024), pp. 83-91. ISBN: 978-963-449-362-4 

https://kgk.uni-obuda.hu/wp-content/uploads/2024/10/MEB2024_Proceedings_II_27.09.24-1.pdf  

 

Г.2.3.3. Саопштење са међународног скупа штампано у изводу (М34) 

1. Živković Ž., Panić M. (2020). Scientific and educational competences in the Western 

Balkan countries – risk for EU integration. Sixth International Scientific Conference – 

Contemporary Management Challenges and Organizational Sciences – Digitalization and 

https://drive.google.com/file/d/1wcrG5Hbo7AArG4BOUzopNfEIIM60H0Fh/view
https://machinery.mas.bg.ac.rs/bitstream/id/14974/SIE2022-Proceedings.pdf
https://basim.edu.mk/wp-content/uploads/2023/02/vii_konferencija_2022_zborniknatrudovi-compressed.pdf
https://basim.edu.mk/wp-content/uploads/2023/02/vii_konferencija_2022_zborniknatrudovi-compressed.pdf
https://oda.uni-obuda.hu/bitstream/handle/20.500.14044/25317/MEB_2023_Velickovic.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://oda.uni-obuda.hu/bitstream/handle/20.500.14044/25317/MEB_2023_Velickovic.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://mksm.tfbor.bg.ac.rs/downloads/2023/IMCSM_2023_Book_of_proceedings_Issue_1.pdf
https://kgk.uni-obuda.hu/wp-content/uploads/2024/10/MEB2024_Proceedings_II_27.09.24-1.pdf


Cyber-Security as Management Challenges, October 30-31, 2020, Bitola, N. Macedonia, 

Conference Proceedings, pp. 343.  
https://eprints.ugd.edu.mk/28913/1/ZBORNIK%20BAS_compressed.pdf  

 

2. Veličković M., Golubović Corcione S., Fedajev M., Voza D., Panić M. (2025). The 

Relationship between Knowledge Management Practice and Product Competitive 

Advantage: Mediating effect of Corporate Social Responsibility. 9th Business Systems 

Laboratory International Symposium “Technology and Society: Boon or Bane?”, 

University of Insubria, Department of Economics, Book of Abstracts, pp. 36-38. ISBN: 

9791298547605 
https://bslab-symposium.net/Varese-2025/BSLab-2025-Book%20of%20Abstract-tentative.pdf  

 

 

Г.2.4. Радови у часописима националног значаја (М50) 

 
Г.2.4.1. Рад у врхунском часопису националног значаја (М51) 

1. Fedajev A., Voza D., Panić M., Veličković M. (2022). Economic challenges of 

entrepreneurs in the Republic of Serbia operating in the most prospective economic 

activities. Anali Ekonomskog fakulteta u Subotici – The Annals of the Faculty of 

Economics in Subotica, 58(47), 49-64.  

DOI: 10.5937/AnEkSub2247049F 

ISSN: 0350-2120 

https://scindeks-clanci.ceon.rs/data/pdf/0350-2120/2022/0350-21202247049F.pdf  

 

Г.2.4.2. Рад у националном часопису (М53) 

1. Živković Ž., Panić M. (2021). Extension of the basic global health security (GHS) index – 

health system security indicator. Trendovi u poslovanju, 9(1), 9-15. 

DOI: 10.5937/trendpos2101009Z 

ISSN: 2334-816X  

https://scindeks-clanci.ceon.rs/data/pdf/2334-816X/2021/2334-816X2101009Q.pdf  

 

Г.2.5. Зборници националних научних скупова (M60) 
 

Г.2.5.1. Саопштење са националног скупа са међународним учешћем (М63) 

1. Živković Ž., Panić M. (2020). Ranking of scientific results achieved in the Balkan countries. 

IV Nacionalna naučno-stručna konferencija sa međunarodnim učešćem „Trendovi u poslovanju 

2020”, 24. septembar 2020., Kruševac, Zbornik radova, pp. 303-312. ISBN: 978-86-7566-053-
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https://scidar.kg.ac.rs/bitstream/123456789/20199/1/Zbornik-radova-TuP-2020%20MP.pdf  

2. Živković Ž., Panić M. (2021). Trends in the development of science and education in the 

Western Balkans countries in the second decade of the XXI century. V Nacionalna naučno-

stručna konferencija sa međunarodnim učešćem „Trendovi u poslovanju 2021”, 25. oktobar 

2021., online, Kruševac, Zbornik radova, pp. 337-346. ISBN: 978-86-7566-057-6 
https://visokaposlovnaskola.edu.rs/wp-content/uploads/2022/04/Zbornik-radova-1.pdf  

https://eprints.ugd.edu.mk/28913/1/ZBORNIK%20BAS_compressed.pdf
https://bslab-symposium.net/Varese-2025/BSLab-2025-Book%20of%20Abstract-tentative.pdf
https://scindeks-clanci.ceon.rs/data/pdf/0350-2120/2022/0350-21202247049F.pdf
https://scindeks-clanci.ceon.rs/data/pdf/2334-816X/2021/2334-816X2101009Q.pdf
https://scidar.kg.ac.rs/bitstream/123456789/20199/1/Zbornik-radova-TuP-2020%20MP.pdf
https://visokaposlovnaskola.edu.rs/wp-content/uploads/2022/04/Zbornik-radova-1.pdf


 

Г.2.6. Некатегорисани страни часописи 

1. Dehghani H., Veličković M., Jodeiri B., Mihajlović I., Nikolić Dj., Panić M. (2022). 

Determination of ozone concentration using gene expression programming algorithm 

(GEP) – Zrenjanin, Serbia. International Journal of Mining and Geo-Engineering, 56(1) 1-

9. 

 

DOI: 10.22056/IJMGE.2021.313278.594874 

ISSN: 2345-6930 

https://doi.org/10.22059/IJMGE.2021.313278.594874  
 

 

Г.2.7. Научна сарадња и сарадња са привредом 
 

Г.2.7.1. Учешће у међународном пројекту 
 

Кандидаткиња др Марија Панић активно је учествовала у реализацији 4 (четири) 

интернационална пројекта: 

1. Пројекат „International academic network RESITA – International Resita Network for 

Entrepreneurship and Innovation“ (од 2008. до 2017. год.). У оквиру овог пројекта, 

кандидаткиња је учествовала у неколико пројектних активности: 

 од 07. до 31. јануара 2014. год. – једномесечни студијски боравак у Манхајму 

(Немачка), у циљу унапређења научно-истраживачког рада у оквиру 

докторских студија; 

 од 26. до 31. маја 2013. год. – Међународни скуп „Summer School – Social 

Entrepreneurship – Social Business Models“ (Охрид, Македонија); 

 од 22. до 26. oктобра 2012. год. – Међународни скуп „Summer School – Business 

Plan 2012“ (Љубљана, Словенија); 

 од 13. до 15. септембра 2012. год. – Међународна манифестација „Night and 

Day of the Entrepreneurship“ (Русе, Бугарска). 

2. Пројекат „ERASMUS+, Key Action 1 – Staff Mobility for Teaching“. У оквиру овог 

пројекта, кандидаткиња др Марија Панић је имала неколико активности и предавања 

као гостујући професор: 

 у периоду од 12. до 18. маја 2019. год. у Финској, где је одржала предавање 

на School of Forest Sciences, University of Eastern Finland, Joensuu; 

 у периоду од 26. до 29. априла 2023. год. у Мађарској (Будимпешта), где је 

одржала предавање на Obuda University Budapest, Keleti Faculty of Business 

and  Management и учествовала на 18. Интернационалној недељи; 

 у периоду од 22. до 26. априла 2024. год. у Румунији (Брашов), где је одржала 

предавање на Transilvania University of Brasov, Department of Manufacturing 

Engineering. 

3. Пројекат „Interdependence between illegal trade in tobacco and corruption, money 

laundering and organised crime“ који је финансиран од стране PMI (глобална 

иницијатива компаније Philip Morris International у циљу подршке пројектима 

против илегалне трговине). У оквиру овог пројекта, у периоду од 11. до 14. јуна 2019. 

https://doi.org/10.22059/IJMGE.2021.313278.594874


год., кандидаткиња др Марија Панић боравила је у Вилњусу (Литванија), где је 

учествовала на научном догађају у организацији Mykolas Romeris University, Vilnius. 

4. COST Акција CA16121 „From Sharing to Caring: Examining Socio-Technical Aspects 

of the Collaborative Economy“ (SharingAndCaring) – период трајања акције од 2017. 

до 2021. год. У оквиру овог пројекта, кандидаткиња др Марија Панић је учествовала 

у изради публикације „The collaborative economy in action: European perspectives“. 

 

Г.2.7.2. Учешће у пројектима, студијама, елаборатима и сл. са привредом; учешће у 

пројектима финансираним од стране надлежног Министарства 

1. Ангажовање по уговору (број: 451-03-137/2025-03/200131) о реализацији и 

финансирању научно-истраживачког рада НИО у 2025. години са Министарством 

науке, технолошког развоја и иновација Републике Србије. 

2. Ангажовање по уговору (број: 451-03-65/2024-03/200131) о реализацији и 

финансирању научноистраживачког рада НИО у 2024. години са Министарством 

науке, технолошког развоја и иновација Републике Србије.  

 

Г.2.7.3. Учешће у националном пројекту 

Кандидаткиња др Марија Панић активно је учествовала у реализацији 3 (три) национална 

пројекта: 

1. Пројекат B.O.S.S. – Be Owner of Successful SME (Будите власник успешног предузећа), 

новембар 2019. – новембар 2020. год., финансиран од стране Европске Уније у 

партнерству са Владом Републике Србије преко програма ЕУ ПРО. Кандидаткиња 

др Марија Панић је била руководилац овог пројекта. Циљ пројекта је био 

побољшање перформанси предузетника на територији Општине Бор, кроз јачање 

њихових компетенција из области финасија, маркетинга, оперативног менаџмента и 

комуникација, употребом савремених ИК технологија. 

2. Пројекат Повећај свест о свом еколошком трагу, финансиран од стране Општине 

Бор (2019. год.). Циљ пројекта је био да се младима у средњим школама представи 

на који начин свакодневне људске активности утичу на стање еколошког система. 

3. Пројекат Еколошки образујмо себе и људе око нас, финансиран од стране Општине 

Бор (2018. год.). Циљ пројекта је био подизање еколошке свести младих у борским 

средњим школама. 

Г.3. Приказ и оцена научног рада кандидата након избора у звање 

ванредног професора 
 

У следећем делу Реферата, дат је кратак приказ радова кандидаткиње др Марије Панић, 

објављених у међународним часописима у периоду након избора у звање ванредног 

професора. 

Рад Г.2.2.1.(1) – У раду су приказани резултати постигнути у развоју образовања и 

науке у земљама Западног Балкана, кроз упоредну анализу резултата PISA теста, рангирањa 

универзитета на ARWU листи и цитирањa у појединим областима науке. Урађена је и 

анализа резултата које су постигли научни радници из земаља Западног Балкана, према 

броју радова у часописима на SCIe, SSCI, A&HCI и SJR лисатама у периоду од 1996. до 2018. 

године, као и позиције истраживача у цитирању истраживача из целог света према 



Станфорд моделу за исти период. У раду је предложен развојни модел за земље Западног 

Балкана, којим оне могу да стекну мерљиве компетенције као полазну основу за 

равноправне преговоре за улазак у ЕУ и респектабилну позицију у свету. 

Рад Г.2.2.1.(2) – У управљању термичким старењем подземних енергетских каблова, 

аналитички Arrhenius модели могу укључити топлотни ефекат цевовода за грејање на 

животни век енергетских каблова инсталираних испод коловоза, кроз пораст температуре 

тла и одговарајући фактор смањења капацитета. Овај рад предлаже Arrhenius моделе 

засноване на FEM за анализу топлотних ефеката једног топловода и неколико различитих 

типова коловоза на термички век подземног вода. Такође, коришћена je и експериментална 

подлога која се састоји од постојећих тестова термичког старења са XLPE изолацијом. 

Коначно, утврђено је да разматрани топлотни ефекти могу скратити очекивани укупни 

радни век каблова у зони поред топловода, да својства зрачења површине коловоза не утичу 

на потрошњу укупног топлотног века трајања, као и да највећа потрошња укупног 

топлотног века трајања настаје када су каблови на најмањој удаљености од топловода. 

Рад Г.2.2.1.(3) – Примарни циљ овог рада је стварање структурног модела за 

истраживање међуодноса између извора пословних ризика и оперативних перформанси 

малих и средњих предузећа. Истраживање је спроведено на узорку од 1.781 предузећа из 

одабраних земаља Централне Европе. За проверу поузданости и валидности модела 

коришћена је конфирматорна факторска анализа. Кронбахов алфа тест је коришћен за 

процену интерне конзистентности инструмената за прикупљање података. За мерење 

адекватности узорка коришћен је Kaiser-Meyer-Olkin тест. Модел представљен у овом раду 

пружа алат за идентификацију међуодноса између извора пословних ризика, оперативних 

перформанси и тржишне позиције. Модел може помоћи менаџерима малих и средњих 

предузећа да се фокусирају на специфичне области свог пословања које не би требало 

занемарити у процесима доношења одлука. 

Рад Г.2.2.1.(4) – У раду су приказане просечне дневне и годишње концентрације 

SO2 и PM10, као и садржај тешких метала у PM10 (As, Pb, Cd, Ni) у амбијенталном ваздуху у 

Бору (Србија). Подаци о концентрацијама загађујућих материја прикупљени су 

коришћењем седам мониторинг станица које се налазе у урбаном делу града за период 

2014–2020. Резултати су показали да су годишње концентрације SO2 прелазиле границе 

прописане српским законодавством и СЗО током целог периода истраживања. Иста је 

ситуација била и са годишњим концентрацијама PM10 и тешких метала. Додатна анализа 

рађена је искључиво коришћењем података о концентрацијама загађујућих материја 

измерених у августу у посматраном периоду када није било грејања, а фреквенција 

саобраћаја је била смањена због сезоне годишњих одмора, па је доминантан извор загађења 

ваздуха била топионица бакра која се налази у непосредној близини. PROMETHEE/GAIA 

метода је коришћена за поређење нивоа загађења забележених у свакој години посматраног 

периода. Налази сугеришу да је најмање загађење забележено 2016. године, док је највеће у 

2017. години. 

Рад Г.2.2.1.(5) – Земље Западног Балкана већ дуже време покушавају да постану 

чланице ЕУ, али се све више удаљавају од просека ЕУ у погледу нивоа развоја. Разлог за 

овакве резултате треба тражити у недовољној иновативности у овим земљама. Ово 

истраживање имало је за циљ да изврши упоредну анализу могућности и ефикасности 

Националних иновационих система у земљама Западног Балкана и источне и средње 

Европе, користећи PROMETHEE метод за рангирање. Рангирање је вршено коришћењем 

два најугледнија извештаја за 2022. годину у овој области: Глобалног индекса иновација и 



Европског индекса иновација. За сумирање резултата примењено је Borda правило. 

Резултати рангирања су показали да су земље Западног Балкана на дну ранг-листе и да 

имају значајне недостатке у поређењу са земљама источне и централне Европе. Дефинисане 

су и одређене препоруке и смернице за креаторе политика у овим земљама за унапређење 

иновација у будућности, у складу са праксама идентификованих земаља за бенчмаркинг. 

Рад Г.2.2.2.(1) – Овај рад је имао за циљ да истражи ризичне ефекте загађења ваздуха 

на посете хитној помоћи за кардиоваскуларне, плућне и менталне болести,  као и проблеме 

повезане са трудноћом у граду Бору, Србија. Прикупљени су подаци о дневним посетама 

хитној помоћи у периоду од априла 2014. до децембра 2018. године, као и дневна мерења 

PM10 из четири станице. За процену везе између PM10 и дневних посета хитној помоћи 

примењен је GAM модел са квази-Поасоновом регресијом. Календарско време, температура 

и релативна влажност су укључени као додатне варијабле. Свако повећање PM10 од 10 μg/m3 

било је повезано са 0,33% и 1,22% повећањем пријема због цереброваскуларних болести и 

проблема са трудноћом, респективно. 

Рад Г.2.2.2.(2) – У овом раду је предложена нова примена PDCA приступа у 

управљању термичким старењем подземних енергетских каблова у електродистрибутивним 

мрежама. Још једна новина предложеног приступа је што је FEM метода искоршћена у 

комбинацији са традиционалним Arrhenius моделом за израчунавање непознате 

температуре кабловских проводника у условима рада, чиме су укључени ефекти других 

извора топлоте, ветра, сунчевог зрачења итд., у поступцима за квалификацију подземних 

енергетских каблова. Предложени приступ је успешно валидиран коришћењем постојећих 

експерименталних података о умреженој полиетиленској изолацији. Коначно, утврђено је 

да ефекат вруће тачке може скратити очекивани укупан век трајања каблова на подручју 

жаришта за 36,84%, као и да се највећа потрошња укупног топлотног века јавља у присуству 

свих постојећих топлотних ефеката. 

Рад Г.2.2.2.(3) – Овај рад представља резултате процене утицаја неекономских 

фактора: науке и високог образовања (број радова у часописима са ИФ, број цитата, број 

цитата по раду, број универзитета на ARWU листи, број најцитиранијих људи у првих 500) 

и индекса иновација на БДП по глави становника у европским земљама, као и Турској и 

Израелу које су релативно близу географски и ментално. Истраживање је извршено 

применом вишеструке линеарне регресије и вештачких неуронских мрежа, где је вредност 

БДП-а по глави становника посматрана као зависна варијабла (исход) статистичког 

процеса. Добијени резултати су показали да елементи квалитета науке и високог 

образовања значајно утичу на величину БДП-а по глави становника у посматраним 

земљама. 

Рад Г.2.2.2.(4) – У овом раду је приказана нова примена Wild Horse Optimizer (WHO) 

за управљање енергијом у типичној микро-мрежи. Проблем је формулисан као нелинеарни 

вишециљни оптимизациони проблем са различитим ограничењима једнакости и 

неједнакости. Оптимална решења су дефинисана са следеће две циљне функције: 

минимизација укупних оперативних трошкова и минимизација укупне емисије загађујућих 

материја. Резултати симулације, добијени коришћењем WHO алгоритма, упоређени су са 

онима добијеним коришћењем других популарних алгоритама оптимизације. Показано је 

да WHO алгоритам пружа ефикасна, робусна и квалитетна решења. 

Рад Г.2.2.2.(5) – Ефекти сунчевог зрачења, ветра и влаге на термичко старење 

подземних енергетских каблова у електродистрибутивним мрежама не могу се укључити у 

традиционални Arrhenius модел помоћу било каквог пораста температуре или било каквог 



фактора смањења вредности. Сходно томе, у овом раду је анализиран ефекат стварне вруће 

тачке на термички век трајања подземне кабловске линије користећи Arrhenius модел 

заснован на FEM и узимајући у обзир сунчево зрачење, брзину ветра и садржај влаге у 

земљишту, који се логично мењају у оквиру најнеповољнијих летњих услова и најчешћих 

зимских услова. За потребе валидације модела искоришћени су постојећи прорачунски и 

експериментални подаци о XLPE. Коначно, ефекат вруће тачке је квантификован и 

анализиран за све разматране параметре. 

Рад Г.2.2.2.(6) – Квалитет докторских студија је кључни фактор у образовном 

систему који зависи од развоја људских ресурса као основе за развој друштва у 21. веку. У 

овом раду је примењена је метода за подршку одлучивању по више критеријума и метода 

гласања у SWOT окружењу, заједно са хибридном SWOT-AHP методом, за процену 

квалитета докторских студија у Србији. Дефинисане су детерминанте SWOT подфактора, 

могуће стратешке опције и приоритет дефинисаних стратегија, чијом применом се могу 

отклонити све досадашње слабости докторских студија у Србији и може дефинисати пут за 

достизање нивоа квалитета дефинисаног стандардима ЕУ. Овај рад је за циљ имао 

усмеравање пажње научне јавности на тренд опадања квалитета докторских студија у 

Србији и њене последице. 

 

Г.4. Укупна цитираност радова др Mарије Панић из категорије М20 

На основу података преузетих са индексне базе SCOPUS на дан 18.2.2025. год., 24 рада 

кандидаткиње др Марије Панић је цитирано 170 пута, без аутоцитата свих аутора. У 

наставку су наведени цитирани радови кандидаткиње и публикације у којима су дати 

радови цитирани.  
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Д. НАУЧНО-ИСТРАЖИВАЧКО, НАСТАВНО И СТРУЧНО-

ПРОФЕСИОНАЛНО АНГАЖОВАЊЕ 

 

Д.1. Преглед научно-истраживачког, наставног и стручно-

професионалног ангажовања пре избора у звање ванредног 

професора 

 

Д.1.1. Учешће у пројектима, студијама, елаборатима и сл. са привредом; учешће 

у пројектима финансираним од стране надлежног Министарства 
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 Пројекaт International academic network RESITA – International Resita Network for 

Entrepreneurship and Innovation (од 2008. до 2017. год.). У оквиру овог пројекта, 

кандидаткиња др Марија Панић учествовала је у неколико пројектних активности. У 

току јануара 2014. год. – једномесечни студијски боравак у Манхајму (Немачка); мај 

2013. год. – Међународни скуп „Summer School – Social Entrepreneurship – Social 

Business Models“ (Охрид, Македонија); октобар 2012. год. – Међународни скуп „Summer 

School – Business Plan 2012“ (Љубљана, Словенија); септембар 2012. год. – Међународна 

манифестација „Night and Day of the Entrepreneurship“ (Русе, Бугарска). 

 Пројекат ERASMUS+, Key Action 1 – Staff Mobility for Teaching. У оквиру овог пројекта, 

кандидаткиња др Марија Панић је у периоду од 12. до 18. маја 2019. год. боравила у 

Финској, где је одржала предавање на School of Forest Sciences, University of Eastern 

Finland, Joensuu. 

 Пројекат Interdependence between illegal trade in tobacco and corruption, money laundering 

and organised crime који је финансиран од стране PMI (глобална иницијатива компаније 

Philip Morris International у циљу подршке пројектима против илегалне трговине). У 

оквиру овог пројекта, у периоду од 11. до 14. јуна 2019. год., кандидаткиња др Марија 

Панић боравила је у Вилњусу (Литванија), где је учествовала на научном догађају у 

организацији Mykolas Romeris University, Vilnius. 

 COST Акција CA16121 „From Sharing to Caring: Examining Socio-Technical Aspects of the 

Collaborative Economy“ (SharingAndCaring), – период трајања акције од 2017. до 2021. 

год. У оквиру овог пројекта, кандидаткиња др Марија Панић је учествовала у изради 

публикације „The collaborative economy in action: European perspectives“, уз укљученост 

учесника из Албаније, Аустрије, Белгије, Босне и Херцеговине, Бугарске, Хрватске, 

Чешке, Француске, Грузије, Немачке, Мађарске, Италије, Литваније, Луксембурга, 

Холандије, Северне Македоније, Норвешке, Пољске, Португалије, Словачке, Словеније, 

Шпаније, Шведске, Швајцарске, Турске и Велике Британије. 

 Пројекат B.O.S.S. – Be Owner of Successful SME (Будите власник успешног предузећа), 

новембар 2019. – новембар 2020. год., финансиран од стране Европске Уније у 

партнерству са Владом Републике Србије преко програма ЕУ ПРО. Кандидаткиња је 

била руководилац овог пројекта. Циљ пројекта је био побољшање перформанси 

предузетника на територији Општине Бор, кроз јачање њихових компетенција из 

области финасија, маркетинга, оперативног менаџмента и комуникација, употребом 

савремених ИК технологија. 

 Пројекат Повећај свест о свом еколошком трагу, финансиран од стране Општине Бор 

(2019. год.). Циљ пројекта је био да се младима у средњим школама представи на који 

начин свакодневне људске активности утичу на стање еколошког система. 

 Пројекат Еколошки образујмо себе и људе око нас, финансиран од стране Општине Бор 

(2018. год.). Циљ пројекта је био подизање еколошке свести младих у борским средњим 

школама. 

 

Д.1.2. Уређивање научних часописа и рецензије 

 Рецензент у часопису категорије М20: Serbian Journal of Management;  

 Члан Рецензионог одбора међународног скупа MEFkon – International Scientific & 

Professional Conference (2019. год.); 



 Рецензент интернационалне публикације „Тhe intergenerational family businesses as a 

stress management instrument for entrepreneurs“, Vol. 1, 2020, издате од стране 

Универзитета „Angel Kanchev”, Русе, Бугарска (ISBN: 978-954-712-794-4). 

 

Д.1.3. Активности на Факултету 
 

Кандидаткиња др Марија Панић је током вишегодишњег рада на Техничком факултету у 

Бору, Универзитета у Београду, најпре у звању асистента, а затим и у звању доцента, стекла 

богато искуство у настави. Током изборног периода у звању доцента, била је ангажована на 

извођењу наставе и практичних вежби из предмета: Основи менаџмента и, Управљање 

ризиком, на основним академским студијама, Менаџмент, на мастер академским студијама, 

као и Управљање инжењерским ризиком, на докторским академским студијама. 

Оцене кандидаткиње др Марије Панић, добијене у оквиру спроведених анонимних 

анкета у којима су студенти вредновали њен педагошки рад, од почетка ангажовања на 

Факултету биле су високе (средња оцена за период од 2012. до 2019. год. била је 4.50), што 

недвосмислено указује на то да канидаткиња поседује изузетан смисао за наставни рад. 

Кандидаткиња др Марија Панић је пре избора у звање ванредног професора била 

ментор 4 (четири) мастер рада и 2 (два) дипломска и завршна рада, а 2 (два) пута је била 

члан комисије за одбрану мастер радова и 52 (педесет два) пута члан у комисијама за 

одбрану завршних и дипломских радова. 

Кандидаткиња др Марија Панић је била активни члан Савета Техничког факултета у 

Бору од 2015. до 2018. године, а 2018. јој је започео нови мандат (до 2022. год.). Поред тога, 

била је члан у више комисија формираних од стране Наставно-научног већа Техничког 

факултета у Бору, и то: 

 председник Комисије за попис ситног инвентара и амбалаже у употреби – 2015. год. 

(број решења I/6-2435 од 29.10.2015. год.); 

 члан Комисије за попис ситног инвентара и амбалаже у употреби – 2012. год. (број 

решења I/6-1442 од 27.11.2012. год.); 

 члан Комисије за попис основних средстава – 2017. год. (број решења I/6-1987 од 

23.11.2017. год.); 

 члан Радне групе за промоцију факултета код ученика средњих школа – 2016. год. 

(број решења I/6-139 од 29.1.2016. год.), 2019. год. (број решења I/6-111 од 17.1.2019. 

год.) и 2020. год. (број решења I/6-182 од 27.1.2020. год.); 

 председник више Комисија за спровођење поступка јавних набавки мале вредности 

за потребе реализације пројекта B.O.S.S. (EU PRO) – 2020. год. (број решења I/6-

207/2 од 30.1.2020. год.; I/6-280 од 10.2.2020. год.); 

 дежурно лице за пријемни испит из предмета Основи економије – 2019. год. (број 

решења VI/4-28-3.3 од 30.5.2019. год.). 

 

 

Д.1.4. Организација научних скупова 

Kандидаткиња др Марија Панић је активно учествовала у организацији следећих међународних 

научних скупова: 

 члан Организационог одбора International May Conference on Strategic Management 

(IMCSM) – 2016., 2017., 2018., 2019. и 2020. год.; 



 председник International Students Symposium on Strategic Management – 2015. год.; 

 потпредседник International Students Symposium on Strategic Management – 2012., 2013. и 

2014. год.; 

 члан Организационог одбора International Symposium on Environmental and Material Flow 

Management (EMFM) – 2011., 2014., 2016. и 2017. год.); 

 члан Научног одбора MEFKON 2019 – Innovation as an initiator of the development 

„Innovations – development prospects“ – 2019. год. 

 

 

Д.1.5. Чланство у органима или професионалним удружењима или 

организацијама националног или међународног нивоа 

Др Марија Панић је од 2014. године члан Удружења наставника инжењерског менаџмента 

(УНИМ) и члан је Савеза инжењера и техничара Србије. 
 

 



Д.2. Преглед научно-истраживачког, наставног и стручно-

професионалног ангажовања након избора у звање ванредног 

професора 

 

Д.2.1. Учешће у пројектима, студијама, елаборатима и сл. са привредом; учешће 

у пројектима финансираним од стране надлежног Министарства 

 Пројекат ERASMUS+, Key Action 1 – Staff Mobility for Teaching. У оквиру овог пројекта, 

кандидаткиња др Марија Панић је имала следеће активности и предавања као гостујући 

професор: 

- у периоду од 26. до 29. априла 2023. год. у Мађарској (Будимпешта), где је одржала 

предавање на Obuda University Budapest, Keleti Faculty of Business and  Management 

и учествовала на 18. Интернационалној недељи; 

- у периоду од 22. до 26. априла 2024. год. у Румунији (Брашов), где је одржала 

предавање на Transilvania University of Brasov, Department of Manufacturing 

Engineering. 

 Ангажовање по уговору (број: 451-03-65/2024-03/200131) о реализацији и финансирању 

научноистраживачког рада НИО у 2024. години са Министарством науке, технолошког 

развоја и иновација Републике Србије. 

 Ангажовање по уговору (број: 451-03-137/2025-03/200131) о реализацији и 

финансирању научно-истраживачког рада НИО у 2025. години са Министарством науке, 

технолошког развоја и иновација Републике Србије. 

 

Д.2.2. Уређивање научних часописа и рецензије 

 Рецензент у међународним часописима: Serbian Journal of Management, Neural 

Computing and Applications, Journal of Operational Risk. 

 

Д.2.3. Активности на Факултету 

Др Марија Панић је од октобра 2020. године ангажована у настави на Техничком факултету 

у Бору, Универзитета у Београду, као наставник у звању ванредног професора. Као 

ванредни професор ангажована је на извођењу наставе и практичних вежби из предмета 

Основи менаџмента и Управљање ризиком, на основним академским студијама, 

Менаџмент, на мастер академским студијама, и Управљање инжењерским ризиком, на 

докторским академским студијама. 

Кандидат др Марија Панић је након избора у звање ванредног професора била 

ментор 11 (једанаест) мастер радова и 2 (два) завршна и дипломска рада, члан комисија за 

одбрану 2 (два) мастер рада и 7 (седам) завршних радова, као и члан комисије за оцену и 

одбрану докторске дисертације 2 (два) пута, 1 (једном) члан комисије за оцену семинарског 

рада у оквиру предмета Теоријске основе за дефинисање теме докторске дисертације, и 1 

(једном) члан комисије за оцену научне заснованости предложене теме докторске 

дисертације. 

Кандидаткиња др Марија Панић је била члан Савета Техничког факултета у Бору у 

периоду од 2018. до 2022. год. (број одлуке II/2-1753-1 од 28.9.2018. год.). Била је 

председник Комисије за обезбеђење и унапређење квалитета од 2021. до 2023. год. (број 



одлуке VI/4-27-2б од 15.11.2021. год.). Била је члан Радне групе за промоцију факултета код 

ученика средњих школа 2022. год. (број решења I/6-1150 од 29.11.2022. год.) и дежурно 

лице за пријемни испит из предмета Основи економије 2020., 2021., 2022., 2023. и 2024. год. 

(број решења VI/4-9-2.3. од 1.6.2020. год.; VI/4-21-4.3. од 13.4.2021. год.; VI/4-33-4.3. од 

18.4.2022. год.; VI/4-7-3.3. од 27.4.2023. год.; VI/4-19-2.3. од 25.4.2024. год.). Била је члан 

радне групе за спровођење SWOT анализе на Техничком факултету у Бору 2023. године 

(број решења I/6-129 од 20.2.2023. год.).  

 

Д.2.4. Организација научних скупова 

Kандидаткиња др Марија Панић је од избора у претходно наставничко звање активно 

учествовала у организацији следећих међународних научних скупова: 

 потпредседник Организационог одбора International May Conference on Strategic 

Management (IMCSM) – 2021., 2022., 2023. и 2024. год.; 

 члан Организационог одбора International May Conference on Strategic Management 

(IMCSM) – 2020. и 2025. год.;  

 председник Научног одбора International May Conference on Strategic Management 

(IMCSM) – 2024. год.; 

 потпредседник Научног одбора International May Conference on Strategic Management 

(IMCSM) – 2025. год.;  

 члан Научног одбора MEB 2025 – 23rd International Conference on Management, 

Enterprise and Benchmarking – 2025. год. 

 

 

Д.2.5. Чланство у органима или професионалним удружењима или 

организацијама националног или међународног нивоа 

Др Марија Панић је активни члан Удружења наставника инжењерског менаџмента (УНИМ) 

и члан Савеза инжењера и техничара Србије. 

 

 

Ђ. ОЦЕНА ИСПУЊЕНОСТИ УСЛОВА ЗА ИЗБОР У ЗВАЊЕ 

РЕДОВНОГ ПРОФЕСОРА 

Оцена испуњености услова заснива се на Критеријумима за стицање звања наставника на 

Универзитету у Београду, а у складу са Правилником о минималним условима за стицање 

звања наставника на Универзитету у Београду и Правилником о начину, поступку и ближим 

условима стицања звања и заснивања радног односа наставника и сарадника на Техничком 

факултету у Бору, Универзитета у Београду. Кандидаткиња др Марија Панић, испуњава све 

прописане услове за избор у звање редовног професора, што се аргументује следећим 

оценама: 

 

 



Ђ.1. Оцена испуњености општих услова 

Кандидаткиња др Марија Панић је докторирала на Техничком факултету у Бору, 

Универзитета у Београду, на студијском програму Инжењерски менаџмент, а тема 

дисертације припада ужој научној области за коју је расписан конкурс. Увидом у приложену 

конкурсну документацију, утврђено је да је кандидаткиња др Марија Панић, до сада стекла 

више од минимално потребних референци за избор у звање редовног професора. Поред 

тога, Комисија констатује да нема сметњи које проистичу из чланова 72. и 75. Закона о 

високом образовању („Сл. гласник РС“, бр. 88/2017). 

 

Ђ.2. Оцена испуњености обавезних услова 

На основу прегледа приложене конкурсне документације, Комисија закључује да др Марија 

Панић испуњава све прописане обавезне услове за избор у звање редовног професора у 

групацији техничко-технолошких наука. У наредном делу Реферата, приказане су 

парцијалне оцене ове испуњености. 

 Кандидаткиња др Марија Панић, ванредни професор, стекла је богато педагошко 

искуство током тринаестогодишњег рада на Техничком факултету у Бору, 

Универзитета у Београду, најпре у звању асистента, затим доцента, а у претходном 

изборном периоду у звању ванредног професора. Тренутно, реализује наставу на 

више предмета, на студијском програму Инжењерски менаџмент на основним, 

мастер и докторским академским студијама. 

 Кандидаткиња др Марија Панић, ванредни професор, је током претходног изборног 

периода, приликом свих оцењивања педагошког рада наставника од стране 

студената позитивно оцењена, при чему просечна вредност оцена износи 4,81. 

 Кандидаткиња др Марија Панић, била је ментор укупно 19 (деветнаест) мастер, 

дипломских и завршних радова, од тога 13 (тринаест) у меродавном изборном 

периоду. 

 Кандидаткиња др Марија Панић, учествовала је укупно 65 (шездесет пет) пута у 

комисијама за оцену и одбрану радова, а од тога у меродавном изборном периоду 

била је 2 (два) пута члан комисије за оцену и одбрану докторских дисертација, 2 (два) 

пута члан комисије за оцену и одбрану мастер радова и 7 (седам) пута члан комисије 

за оцену и одбрану завршних радова. Такође, 1 (једном) је била члан комисије за 

одбрану семинарског рада у оквиру предмета Теоријске основе за дефинисање теме 

докторске дисертације и 1 (једном) члан комисије за оцену научне заснованости 

предложене теме докторске дисертације. 

 Кандидаткиња др Марија Панић је као руководилац или члан пројектног тима 

учествовала у реализацији 9 (девет) пројеката. Од тога, 2 (два) међународна и 3 (три) 

национална пројекта меродавном изборном периоду.  

 



 Кандидаткиња др Марија Панић је аутор 1 (једног) универзитетског уџбеника из 

релевантне научне области у периоду од избора у звање ванредног професора и 1 

(једног) помоћног универзитетског уџбеника од избора у наставничко звање.  

 Кандидаткиња др Марија Панић је у меродавном изборном периоду као 

аутор/коаутор објавила 11 (једанаест) радова из категорије М21-М23, и то: 5 (пет) 

радова категорије М22 и 6 (шест) радова категорије М23. 

 Током претходног изборног периода, кандидаткиња др Марија Панић саопштила је 

као аутор/коаутор 19 (деветнаест) радова на међународним скуповима, и то: 1 (једно) 

предавање по позиву на међународном научном скупу категорије М31, 16 (шеснаест) 

саопштења категорије М33 и 2 (два) саопштења категорије М34. Поред тога, 

аутор/коаутор је 2 (два) рада који су саопштени на националним научним 

скупуовима категорије М63. 

 На основу индексне базе SCOPUS, на дан 18.2.2025. године, 24 (двадесет четири) 

рада кандидаткиње др Марије Панић цитирано је укупно 170 (сто седамдесет) пута 

(хетероцитати), при чему h-индекс износи 8. У периоду од последњег избора, 20 

објављених радова индексираних  у SCOPUS  бази  цитирано је укупно 128 пута. 

 Кандидаткиња др Марија Панић, испуњава услов за менторство у вођењу докторских 

дисертација, јер има 22 (двадесет два) научна рада, што задовољава услов од 5 (пет) 

научних радова са SCI листе у последњих десет година, из релевантне научне 

области за коју се бира. 

 

Ђ.3. Оцена испуњености изборних услова 

Оцена стручно-професионалног доприноса: 

 Kандидаткиња др Марија Панић је у претходном изборном периоду активно учествовала 

у организацији међународних научних скупова: International May Conference on Strategic 

Management (IMCSM) – 4 (четири) пута потпредседник (2021., 2022., 2023. и 2024. год.) 

и 2 (два) пута члан Организационог одбора (2020. и 2025. год.); 1 (једном) председник 

(2024. год.) и 1 (једном) потпредседник Научног одбора (2025. год.); MEB 2025 – 23rd 

International Conference on Management, Enterprise and Benchmarking – 1 (једном) члан 

Научног одбора (2025. год). 

 Кандидаткиња др Марија Панић је у претходном изборном периоду била члан у 

комисијама за израду завршних, дипломских и мастер радова укупно 9 (девет) пута. 

У меродавном изборном периоду, била је ментор 11 (једанаест) одбрањених мастер 

радова и 2 (два) одбрањена завршна рада. Поред тога, била је члан комисије за оцену 

и одбрану докторске дисертације 2 (два) пута, 1 (једном) члан комисије за одбрану 

семинарског рада у оквиру предмета Теоријске основе за дефинисање теме 

докторске дисертације, као и 1 (једном) члан комисије за оцену научне заснованости 

предложене теме докторске дисертације. 



 Кандидаткиња др Марија Панић је у меродавном изборном периоду као руководилац 

или члан пројектног тима учествовала у пријави и реализацији 5 (пет) пројеката. Од 

тога, 2 (два) међународна и 3 (три) национална пројекта.  

 Кандидаткиња др Марија Панић је у претходном изборном периоду била рецензент 

радова у научним часописима: Serbian Journal of Management, Neural Computing and 

Applications, Journal of Operational Risk. Поред тога, била је рецензент 

интернационалне публикације „Тhe intergenerational family businesses as a stress 

management instrument for entrepreneurs“, Vol. 1, 2020, издате од стране 

Универзитета „Angel Kanchev”, Русе, Бугарска (ISBN: 978-954-712-794-4). 

 

Оцена доприноса академској и широј заједници: 

 Кандидаткиња др Марија Панић је била члан Савета Техничког факултета у Бору у 

периоду од 2018. до 2021. год. 

 Кандидаткиња je била је председник Комисије за обезбеђење и унапређење 

квалитета (од 2021. до 2023. год.). 

 Кандидаткиња je била члан Радне групе за промоцију факултета код ученика 

средњих школа (2022. год.) и дежурно лице за пријемни испит из предмета Основи 

економије (2020., 2021., 2022., 2023. и 2024. год.). Била је и члан радне групе за 

спровођење SWOT анализе на Техничком факултету у Бору 2023. године. 

 Била је председник више Комисија за спровођење поступка јавних набавки мале 

вредности за потребе реализације пројекта B.O.S.S. (EU PRO) 2020. године. 

 

Оцена сарадње са другим високошколским, научноистраживачким установама, 

односно установама културе или уметности у земљи и иностранству: 

 Кандидаткиња др Марија Панић је у претходном изборном периоду учествовала у 

реализацији COST Акције CA16121 „From Sharing to Caring: Examining Socio-

Technical Aspects of the Collaborative Economy“ (SharingAndCaring) – период трајања 

акције од 2017. до 2021. год., уз укљученост учесника из Албаније, Аустрије, Белгије, 

Босне и Херцеговине, Бугарске, Хрватске, Чешке, Француске, Грузије, Немачке, 

Мађарске, Италије, Литваније, Луксембурга, Холандије, Северне Македоније, 

Норвешке, Пољске, Португалије, Словачке, Словеније, Шпаније, Шведске, 

Швајцарске, Турске и Велике Британије. 

 Кандидаткиња је активни члан Удружења наставника инжењерског менаџмента 

(УНИМ) и члан Савеза инжењера и техничара Србије. 

 Кандидаткиња др Марија Панић је у претходном изборном периоду 2 (два) пута 

учествовала у програму размене наставника са универзитетима у иностранству 

(преко ERASMUS+), где је одржала гостујућа предавања у Мађарској априла 2023. 

год. (Obuda University Budapest, Keleti Faculty of Business and  Management) и у 

Румунији априла 2024. год. (Transilvania University of Brasov, Department of 

Manufacturing Engineering). 



 

Е. ЗАКЉУЧАК И ПРЕДЛОГ 

 

На Конкурс за избор једног редовног професора за ужу научну област Индустријски 

менаџмент, пријавио се један кандидат, др Марија Панић, мастер инжењер менаџмента, 

ванредни професор Техничког факултета у Бору, Универзитета у Београду. 

На основу прегледа и анализе приложене документације, Комисија закључује да 

кандидаткиња др Марија Панић, маст. инж. менаџм., испуњава све прописане услове за 

избор у звање редовног професора који су дефинисани Законом о високом образовању, 

Статутом Техничког факултета у Бору, Универзитета у Београду, Правилником о начину и 

поступку стицања звања и заснивању радног односа наставника Универзитета у Београду, 

као и услове наведене у Правилнику о минималним условима за стицање звања наставника 

на Универзитету у Београду и Правилнику о начину, поступку и ближим условима стицања 

звања и заснивања радног односа наставника и сарадника на Техничком факултету у Бору, 

Универзитета у Београду. 

На основу напред наведених чињеница, Комисија са задовољством предлаже 

Изборном већу Техничког факултета у Бору, Универзитета у Београду, да кандидаткињу др 

МАРИЈУ ПАНИЋ, мастер инжењера менаџмента, предложи за избор у звање РЕДОВНОГ 

ПРОФЕСОРА за ужу научну област ИНДУСТРИЈСКИ МЕНАЏМЕНТ и да такав предлог 

достави Већу научних области техничких наука Универзитета у Београду. 

 

 

У Бору, марта 2025. године                

                                                                  

                                                                                        ЧЛАНОВИ КОМИСИЈЕ 

 

                                                                     _____________________________ 

                                                          Др Ђорђе Николић, редовни професор 

                                                       Универзитет у Београду, Технички факултет у Бору 

 

                                                                     _______________________________ 

                                                            Др Милица Величковић, редовни професор 

                                                       Универзитет у Београду, Технички факултет у Бору 

 

                                                                     _______________________________ 

                                                          Др Мирјана Мисита, редовни професор 

                                                           Универзитет у Београду, Машински факултет 



      Образац 3В 

 

В) ГРУПАЦИЈА ТЕХНИЧКО-ТЕХНОЛОШКИХ НАУКА 
 

 

С А Ж Е Т А К 

РЕФЕРАТА КОМИСИЈЕ O ПРИЈАВЉЕНИМ КАНДИДАТИМА  

ЗА ИЗБОР У ЗВАЊЕ  
 

 

I – О КОНКУРСУ 
 

Назив факултета: Технички факултет у Бору, Универзитет у Београду 

Ужа научна, oдносно уметничка област: Индустријски менаџмент 

Број кандидата који се бирају: 1 (један) 

Број пријављених кандидата: 1 (један) 

Имена пријављених кандидата: 

 

 1. Др Mарија Панић 

 

 

II – О КАНДИДАТИМА 
 

1) - Основни биографски подаци 

- Име, средње име и презиме: Марија, Војко, Панић 

- Датум и место рођења: 23.11.1985., Зајечар, Србија 

- Установа где је запослен: Технички факултет у Бору, Универзитет у Београду 

- Звање/радно место: ванредни професор 

- Научна, односно уметничка област: Индустријски менаџмент 

 

 

2) - Стручна биографија, дипломе и звања 

Основне студије: 

- Назив установе: Универзитет у Београду, Технички факултет у Бору 

- Место и година завршетка: Бор, 2009. год. 

 

Мастер:   

- Назив установе: Универзитет у Београду, Технички факултет у Бору 

- Место и година завршетка: Бор, 2010. год. 

- Ужа научна, односно уметничка област: Инжењерски менаџмент 

 

Докторат: 

- Назив установе: Универзитет у Београду, Технички факулет у Бору 

- Место и година одбране: Бор, 2015. год. 

- Наслов дисертације: „Вишекритеријумска оптимизација састава шарже за хидрометалуршки 

процес добијања цинка“ 
- Ужа научна, односно уметничка област: Инжењерски менаџмент 

 

Досадашњи избори у наставна и научна звања: 

- асистент: 2.2.2012. год. 

- реизбор асистент: 19.2.2015. год. 

- доцент: 19.10.2015. год. 

- ванредни професор: 28.9.2020. год. 

 



 

3) Испуњени услови за избор у звање: редовни професор 

 
ОБАВЕЗНИ УСЛОВИ: 

 

 

 
(заокружити испуњен услов за звање у које се бира) oценa / број година радног искуства 

1 Приступно предавање из области за коју се бира, 

позитивно оцењено од стране високошколске 

установе 

Није потребно за избор у звање редовног 

професора. 

2  
Позитивна оцена педагошког рада у студентским 

анкетама током целокупног  претходног изборног 

периода  

Свеукупна просечна оцена педагошког рада 

кандидаткиње др Марије Панић за 

меродавни изборни период износи 4,81. 

3  
Искуство у педагошком раду са студентима 

 

Кандидаткиња др Марија Панић је стекла 

богато педагошко искуство током 13 

(тринаест) година рада на Техничком 

факултету у Бору, Универзитета у Београду. 

У том периоду, кандидаткиња је прошла 

изборна звања на факултету од асистента до 

ванредног професора. Учествовала је у 

реализацији наставе на предавањима и 

вежбама на предметима на основним, 

мастер и докторским академским студијама 

студијског програма Инжењерски 

менаџмент. 

 

 

 
 (заокружити испуњен услов за звање у које се бира) 

Број менторства / учешћа у комисији и 

др. 

4  
Резултати у развоју научнонаставног подмлатка 

 

Кандидаткиња др Марија Панић је била 

ментор: 

- 15 (петнаест) одбрањених мастер радова, 

од тога 11 (једанаест) у меродавном 

изборном периоду;  

- 4 (четири) одбрањена дипломска и 

завршна рада, од тога 2 (два) у 

меродавном изборном периоду. 

5  
Учешће у комисији за одбрану три завршна рада 

на академским специјалистичким, мастер  или 

докторским студијама 

Кандидаткиња др Марија Панић је 

учествовала укупно 65 (шездесет пет) пута 

у комисијама за оцену и одбрану радова, и 

то:  

- 2 (два) пута члан комисије за оцену и 

одбрану докторских дисертација у 

меродавном изборном периоду; 

- 4 (четири) пута члан комисије за оцену и 

одбрану мастер радова, од тога 2 (два) пута 

у меродавном изборном периоду;  

- 59 (педесет девет) пута члан комисије за 

оцену и одбрану дипломских и завршних 

радова, од тога 7 (седам) пута у 

меродавном изборном периоду.   

 

 

 

 



 

 
  

(заокружити испуњен услов 

за звање у које се бира) 

 

Број 

радова, 

сапштења, 

цитата и 

др 

Навести часописе, скупове, књиге и друго 

6 Објављен један рад из 

категорије М21; М22 или 

М23 из научне области за 

коју се бира 

  

7 Саопштена два рада на 

научном или стручном 

скупу (категорије М31-М34 

и М61-М64). 

  

8 Објављена два рада из 

категорије М21, М22 или 

М23 од првог избора у 

звање доцента из научне 

области за коју се бира 

  

9 Саопштена три рада на 

међународним или домаћим 

научним скуповима 

(категорије М31-М34 и 

М61-М64) од избора у 

претходно звање из научне 

области за коју се бира. 

  

10
 

Оригинално стручно 

остварење или 

руковођење или учешће у 

пројекту 

 

9 (девет) 

пројеката 

Кандидаткиња др Марија Панић је као руководилац 

или члан пројектног тима учествовала у реализацији 9 

(девет) пројеката. Од тога, у меродавном изборном 

периоду: 

- 2 (два) међународна пројекта,  

- 3 (три) национална пројекта. 

11
 

Одобрен и објављен 

уџбеник за ужу област за 

коју се бира, монографија, 

практикум или збирка 

задатака (са ISBN бројем) 

1 (један) 

помоћни 

уџбеник 

Кандидаткиња др Марија Панић је аутор 1 (једног) 

помоћног универзитетског уџбеника: 

 Марија Панић, Управљање ризиком (Збирка 

задатака са изводима из теорије). Издавач: 

Технички факултет у Бору, Универзитет у 

Београду, Бор, 2017. ISBN: 978-86-6305-065-5. 

12 Објављен један рад из 

категорије М21, М22 или 

М23 у периоду од 

последњег избора из научне 

области за коју се бира.   (за 

поновни избор ванр. проф) 

  

13 Саопштена три рада на 

међународним или домаћим 

научним скуповима 

(категорије М31-М34 и 

М61-М64) у периоду од 

последњег избора из научне 

области за коју се бира.    (за 

поновни избор ванр. проф) 

  

14
 

Објављена два рада из 

категорије М21, М22 или 

М23 од првог избора у 

звање ванредног 

11 

(једанаест) 

радова 

Кандидаткиња др Марија Панић је као аутор/коаутор 

објавила укупно 24 (двадесет четири) рада у 

часописима са JCR листе, од чега је у меродавном 



професора из научне 

области за коју се бира. 

 
 

изборном периоду објавила 11 (једанаест) радова, и 

то:  

- 5 (пет) радова у часописима категорије М22: 

1. Fedajev, A., Panić, M., Živković, Ž. (2024). Western 

Balkan countries' innovation as determinant of their 

future growth and development. Innovation: The 

European Journal of Social Science Research, 1-29. 

https://doi.org/10.1080/13511610.2024.2339939  

2. Živković, Ž., Panić, M., Fedajev, A., Veličković, M. 

(2024). The challenges of increasing the copper 

smelter capacity on ambient air quality in Bor 

(Serbia). Water, Air, & Soil Pollution, 234, 82. 

https://doi.org/10.1007/s11270-023-06090-5  

3. Virglerova, Z., Panić, M., Voza, D., Veličković, M. 

(2022). Model of business risks and their impact on 

operational performance of SMEs. Economic 

Research-Ekonomska Istrazivanja, 35(3), 4047-4064. 

https://doi.org/10.1080/1331677X.2021.2010111  

4. Klimenta, D., Panić, M., Klimenta, J., Stojanović, M. 

(2022). FEM-based Arrhenius modeling of the 

thermal effects of a heating pipeline and pavements 

on underground power cables. Energy Reports, 8(13), 

183-191.  

https://doi.org/10.1016/j.egyr.2022.08.053  

5. Živković, Ž., Panić, M. (2020). Development of 

science and еducation in the Western Balkan 

countries: Competitiveness with the EU. 

Scientometrics, 124(3), 2319-2339.  

https://doi.org/10.1007/s11192-020-03554-x  
 

- 6 (шест) радова у часописима категорије М23: 

1. Živković, Ž., Panić, M. (2024). PhD studies in 

transition conditions – the basis for the educational 

system and economic development: a case study 

Serbia. Serbian Journal of Management, 19(2), 339-

355. https://doi.org/10.5937/sjm19-53172  

2. Stojanović, M., Klimenta, J., Panić, M., Klimenta, 

D., Tasić, D., Milovanović, M., Perović, B. (2023). 

Thermal aging management of underground power 

cables in electricity distribution networks: A FEM-

based Arrhenius analysis of the hot spot effect. 

Electrical Engineering, 105, 647-662.  

https://doi.org/10.1007/s00202-022-01689-z  

3. Milovanović, M., Klimenta, D., Panić, M., Klimenta, 

J., Perović, B. (2022). An application of Wild Horse 

Optimizer to multi-objective energy management in a 

micro-grid. Electrical Engineering, 104, 4521-4541. 

https://doi.org/10.1007/s00202-022-01636-y  

4. Panić, M., Živković, Ž., Veličković, M. (2022). 

Assessing the impact of the non-economic factors on 

GDP per capita using MLRA and ANNs. Economic 

https://doi.org/10.1080/13511610.2024.2339939
https://doi.org/10.1007/s11270-023-06090-5
https://doi.org/10.1080/1331677X.2021.2010111
https://doi.org/10.1016/j.egyr.2022.08.053
https://doi.org/10.1007/s11192-020-03554-x
https://doi.org/10.5937/sjm19-53172
https://doi.org/10.1007/s00202-022-01689-z
https://doi.org/10.1007/s00202-022-01636-y


Computation and Economic Cybernetics Studies and 

Research, 3(56), 187-201. 

https://doi.org/10.24818/18423264/56.3.22.12  

5. Ristić, N., Veličković, M., Panić, M., Živković, Ž. 

(2022). The relationship between short-term exposure 

to PM10 and emergency room visits in urban area near 

copper smelter. Polish Journal of Environmental 

Studies, 31(4), 1-10. 

https://doi.org/10.15244/pjoes/146214  

6. Klimenta, J., Panić, M., Stojanović, M., Klimenta, 

D., Milovanović, M., Perović, B. (2022). Thermal 

aging management for electricity distribution 

networks: FEM-based qualification of underground 

power cables. Thermal Science, 26(4) Part B, 3571-

3586. https://doi.org/10.2298/TSCI220128050K  

15
 

Цитираност од 10 хетеро 

цитата 

 

170 (сто 

седамдесет) 

хетеро 

цитата 

Укупна цитираност радова кандидаткиње др Марије 

Панић (хетеро цитати), који су објављени у 

часописима категорије М20, на основу података из 

индексне базе Scopus на дан 18.2.2025. године износи 

170 уз h-index 8.  

16
 

Саопштено пет радова на 

међународним или 

домаћим скуповима 

(категорије М31-М34 и 

М61-М64) од којих један 

мора да буде пленарно 

предавање или предавање 

по позиву на 

међународном или 

домаћем научном скупу од 

избора у претходно звање 

из научне области за коју 

се бира  

21 

(двадесет 

један) рад 

Кандидаткиња др Марија Панић као аутор/коаутор 

има укупно 37 (тридесет седам) радова саопштених 

на међународним скуповима (категорије М31-М34) и 

5 (пет) радова на домаћим научним скуповима 

(категорије М63). 

Од тога, у меродавном изборном периоду има 19 

(деветнаест) радова саопштених на међународним 

научним скуповима, и то: 1 (један) рад саопштен у 

категорији М31, 16 (шеснаест) радова саопштених у 

категорији М33 и 2 (два) рада саопштена у категорији 

М34; као и 2 (два) рада саопштена на домаћим 

скуповима у категорији М63. 

17
 

Књига из релевантне 

области, одобрен уџбеник 

за ужу област за коју се 

бира, поглавље у 

одобреном уџбенику за 

ужу област за коју се бира 

или превод иностраног 

уџбеника одобреног за ужу 

област за коју се бира, 

објављени у периоду од 

избора у наставничко 

звање 

1 (један) 

уџбеник 

Кандидаткиња др Марија Панић је аутор 1 (једног) 

универзитетског уџбеника који је одобрен од стране 

Комисије за издавачку делатност Техничког 

факултета у Бору, Универзитета у Београду: 

 Марија Панић, Живан Живковић, (2024), 

Управљање ризиком. Издавач: Технички 

факултет у Бору, Универзитет у Београду. 

Штампарија: Графика Галеб, Ниш, ISBN: 978-86-

6305-147-8.  Бр. стр. 189. 

18
 

Број радова као услов за 

менторство у вођењу докт. 

дисерт. – (стандард 9 

Правилника о 

стандардима...) 

22 

(двадесет 

два) рада 

Кандидаткиња др Марија Панић испуњава услов да 

буде ментор на докторским академским студијама, јер 

има 22 (двадесет два) рада објављена у претходних 

десет година у часописима са импакт фактором са SCI 

листе, односно у часописима са SCI-е и SSCI листе. 

 

ИЗБОРНИ УСЛОВИ: 

 

(изабрати 2 од 3 услова) Заокружити ближе одреднице 

https://doi.org/10.24818/18423264/56.3.22.12
https://doi.org/10.15244/pjoes/146214
https://doi.org/10.2298/TSCI220128050K


(најмање пo једна из 2 изабрана услова) 

①. Стручно-професионални 

допринос 

1. Председник или члан уређивачког одбора научног часописа или 

зборника радова у земљи или иностранству. 

②. Председник или члан организационог одбора или учесник на 

стручним или научним скуповима националног или међународног 

нивоа. 

③. Председник или члан у комисијама за израду завршних радова 

на академским специјалистичким, мастер и докторским студијама. 

 4. Аутор или коаутор елабората или студија. 

⑤. Руководилац или сарадник у реализацији пројеката. 

 6. Иноватор, аутор или коаутор прихваћеног патента, техничког 

унапређења, експертиза, рецензија радова или пројеката. 

 7. Поседовање лиценце. 

②. Допринос академској и 

широј заједници 
①. Председник или члан органа управљања, стручног органа, 

помоћних стручних органа или комисија на факултету или 

универзитету у земљи или иностранству.  

2. Члан стручног, законодавног или другог органа и комисија у широј 

друштвеној заједници. 

③. Руковођење активностима од значаја за развој и углед 

факултета, односно Универзитета.  

4. Руковођење или учешће у ваннаставним активностима студената. 

5. Учешће у наставним активностима који не носе ЕСПБ бодове 

(перманентно образовање, курсеви у организацији професионалних 

удружења и институција или сл.). 

6. Домаће или међународне награде и признања у развоју образовања 

или науке. 

③. Сарадња са другим 

високошколским, 

научноистраживачким 

установама, односно 

установама културе или 

уметности у земљи и 

иностранству 

①. Учешће у реализацији пројеката, студија или других научних 

остварења са другим високошколским или научноистраживачким 

установама у земљи или иностранству. 

2. Радно ангажовање у настави или комисијама на другим 

високошколским или научноистраживачким установама у земљи или 

иностранству. 

③. Руковођење или чланство у органима или професионалнм 

удружењима или организацијама националног или међународног 

нивоа. 

④. Учешће у програмима размене наставника и студената. 

5. Учешће у изради и спровођењу заједничких студијских програма. 

6. Гостовања и предавања по позиву на универзитетима у земљи или 

иностранству. 

*Напомена: На крају табеле кратко описати заокружену одредницу 

 
1. Стручно-професионални допринос 

 

1.2. Kандидаткиња др Марија Панић је у претходном изборном периоду активно учествовала у организацији 

међународних научних скупова: 



 International May Conference on Strategic Management (IMCSM) – 4 (четири) пута потпредседник (2021., 

2022., 2023. и 2024. год.) и 2 (два) пута члан Организационог одбора (2020. и 2025. год.); 1 (једном) 

председник (2024. год.) и 1 (једном) потпредседник Научног одбора (2025. год.); 

 MEB 2025 – 23rd International Conference on Management, Enterprise and Benchmarking – 1 (једном) члан 

Научног одбора (2025. год.). 

 

1.3. Кандидаткиња др Марија Панић је у претходном изборном периоду била члан у комисијама за израду 

завршних, дипломских и мастер радова укупно 9 (девет) пута. У меродавном изборном периоду, била је 

ментор 11 (једанаест) одбрањених мастер радова и 2 (два) одбрањена завршна рада. Поред тога, била је члан 

комисије за оцену и одбрану докторске дисертације 2 (два) пута, 1 (једном) члан комисије за одбрану 

семинарског рада у оквиру предмета Теоријске основе за дефинисање теме докторске дисертације, као и 1 

(једном) члан комисије за оцену научне заснованости предложене теме докторске дисертације. 

 

1.5. Кандидаткиња др Марија Панић је у претходном изборном периоду била руководилац у реализацији 1 

(једног) националног пројекта: 

1) Пројекат UNOPS-EUPRO-2019-Grant-148 – „B.O.S.S. – Be Owner of Successful SME (Будите власник 

успешног предузећа)“ –  2019/2020. год., финансиран од стране Европске Уније у партнерству са 

Владом Републике Србије преко програма ЕУ ПРО . 

 

Као члан пројектног тима, кандидаткиња др Марија Панић је у меродавном изборном периоду учествовала у 

пријави и/или реализацији 4 (четири) пројекта, и то као сарадник на 2 (два) међународна пројекта: 

1) Пројекат „ERASMUS+, Key Action 1 – Staff Mobility for Teaching“. У оквиру овог пројекта, 

кандидаткиња др Марија Панић је боравила: 

 у периоду од 26. до 29. априла 2023. год. у Мађарској (Будимпешта), где је одржала предавање на 

Obuda University Budapest, Keleti Faculty of Business and  Management и учествовала на 18. 

Интернационалној недељи; 

 у периоду од 22. до 26. априла 2024. год. у Румунији (Брашов), где је одржала предавање на 

Transilvania University of Brasov, Department of Manufacturing Engineering. 

2) COST Акција CA16121 „From Sharing to Caring: Examining Socio-Technical Aspects of the Collaborative 

Economy“ (SharingAndCaring) – период трајања акције од 2017. до 2021. год. У оквиру овог пројекта, 

кандидаткиња др Марија Панић је учествовала у изради публикације „The collaborative economy in 

action: European perspectives“. 

 

Као сарадник, кандидаткиња др Марија Панић је учествовала на 2 (два) националнa пројекта: 

1) Ангажовање по уговору (број: 451-03-137/2025-03/200131) о реализацији и финансирању научно-

истраживачког рада НИО у 2025. години са Министарством науке, технолошког развоја и иновација 

Републике Србије. 

2) Ангажовање по уговору (број: 451-03-65/2024-03/200131) о реализацији и финансирању 

научноистраживачког рада НИО у 2024. години са Министарством науке, технолошког развоја и 

иновација Републике Србије. 

 

1.6. Кандидаткиња др Марија Панић је у претходном изборном периоду била рецензент радова у научним 

часописима: Serbian Journal of Management, Neural Computing and Applications, Journal of Operational Risk. 

Поред тога, била је и рецензент интернационалне публикације „Тhe intergenerational family businesses as a 



stress management instrument for entrepreneurs“, Vol. 1, 2020, издате од стране Универзитета „Angel Kanchev”, 

Русе, Бугарска (ISBN: 978-954-712-794-4). 

 

2. Допринос академској и широј заједници 

 

2.1. Кандидаткиња др Марија Панић је била члан Савета Техничког факултета у Бору у периоду од 2018. до 

2021. год. Била је члан Радне групе за промоцију факултета код ученика средњих школа (2022. год.) и дежурно 

лице за пријемни испит из предмета Основи економије (2020., 2021., 2022., 2023. и 2024. год.). Била је члан 

радне групе за спровођење SWOT анализе на Техничком факултету у Бору 2023. године. Била је председник 

више Комисија за спровођење поступка јавних набавки мале вредности за потребе реализације пројекта 

B.O.S.S. (EU PRO) 2020. године. 

 

2.3. Кандидаткиња др Марија Панић је била председник Комисије за обезбеђење и унапређење квалитета на 

Техничком факултету у Бору, Универзитета у Београду (од 2021. до 2023. год.). 

 

3. Сарадња са другим високошколским, научноистраживачким установама, односно установама 

културе или уметности у земљи и иностранству 

 

3.1. Др Марија Панић је у претходном изборном периоду учествовала у реализацији COST Акције CA16121 

„From Sharing to Caring: Examining Socio-Technical Aspects of the Collaborative Economy“ (SharingAndCaring) 

– период трајања акције од 2017. до 2021. год., уз укљученост учесника из Албаније, Аустрије, Белгије, Босне 

и Херцеговине, Бугарске, Хрватске, Чешке, Француске, Грузије, Немачке, Мађарске, Италије, Литваније, 

Луксембурга, Холандије, Северне Македоније, Норвешке, Пољске, Португалије, Словачке, Словеније, 

Шпаније, Шведске, Швајцарске, Турске и Велике Британије. 

 

3.3. Кандидаткиња је активни члан Удружења наставника инжењерског менаџмента (УНИМ) и члан Савеза 

инжењера и техничара Србије. 

 

3.4. Кандидаткиња др Марија Панић је у претходном изборном периоду 2 (два) пута учествовала у програму 

размене наставника са универзитетима у иностранству (преко ERASMUS+), где је одржала гостујућа 

предавања у Мађарској (Obuda University Budapest, Keleti Faculty of Business and  Management) и Румунији 

(Transilvania University of Brasov, Department of Manufacturing Engineering). 

 

 



III – ЗАКЉУЧНО МИШЉЕЊЕ И ПРЕДЛОГ КОМИСИЈЕ 

 

 

На Конкурс за избор једног редовног професора за ужу научну област индустријски менаџмент, пријавио се 

један кандидат, др Марија Панић, маст. инж. менаџм., ванредни професор Техничког факултета у Бору, 

Универзитета у Београду. 

На основу анализе приложене документације и наведених чињеница о досадашњој наставно-педагошкој и 

научно-истраживачкој активности кандидата, Комисија за писање реферата оцењује да кандидаткиња др 

Марија Панић, маст. инж. менаџм., испуњава све услове за избор у звање редовног професора прописане 

Законом о високом образовању, Статутом Техничког факултета у Бору, Универзитета у Београду, 

Правилником о начину и поступку стицања звања и заснивању радног односа наставника Универзитета у 

Београду, као и условима наведеним у Правилнику о минималним условима за стицање звања наставника на 

Универзитету у Београду и Правилнику о начину, поступку и ближим условима стицања звања и заснивања 

радног односа наставника и сарадника на Техничком факултету у Бору, Универзитета у Београду. 

На основу напред наведених чињеница, Комисија са задовољством предлаже Изборном већу Техничког 

факултета у Бору, Универзитета у Београду, да кандидаткињу др МАРИЈУ ПАНИЋ, мастер инжењера 

менаџмента, предложи за избор у звање РЕДОВНОГ ПРОФЕСОРА за ужу научну област ИНДУСТРИЈСКИ 

МЕНАЏМЕНТ и да предлог проследи Већу научних области техничких наука Универзитета у Београду. 

 

 

 

У Бору, марта 2025. године          

                   
                                                                                      

 ЧЛАНОВИ КОМИСИЈЕ 
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                                                       Универзитет у Београду, Технички факултет у Бору 
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                                                            Др Милица Величковић, редовни професор 

                                                       Универзитет у Београду, Технички факултет у Бору 
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